
 

 

Bruk reservasjonsretten mot tjenestedirektivet! 
Norsk Transportarbeiderforbunds ungdomsutvalg vil på det sterkeste oppfordre til bruk av 

reservasjonsretten i EØS-avtalen for å sørge for at EUs tjenestedirektiv ikke blir innlemma i norsk 

lovgivning. Hvis EUs tjenestedirektiv innføres i norsk lovgivning kommer det til å få store og 

negative konsekvenser for hverdagen og den private økonomien til det store flertallet av Norges 

befolkning.  

 

Begrunnelse: 
 

Bakgrunn: 

EUs tjenestedirektiv (Direktiv 2006/123/EF), også kalt Bolkestein-direktivet, har som mål å 

opprette et felles marked for tjenester innenfor Den europeiske unionen og EØS-området. Gjennom 

EØS-avtalen er Norge en del av EUs indre marked. EUs tjenestedirektiv vil derfor automatisk også 

gjelde i Norge, hvis ikke Norge bruker reservasjonsretten i EØS-avtalen.  

 Prinsippet om fri flyt av tjenester ble slått fast som prinsipp i EU allerede med 

Romatraktaten (1957), som en av EUs fire friheter (fri flyt av varer, fri flyt av tjenester, fri flyt av 

kapital og fri flyt av arbeidskraft).  

 På et møte i Lisboa i 2000 vedtok Det Europeiske Råd, EUs høyeste organ, den såkalte 

Lisboa-strategien. Denne strategien har som mål å gjøre EU til «verdens mest konkurransedyktige» 

økonomi innen 2010.» EUs statistikkbyrå Eurostat beregner veksten i EUs bruttonasjonalprodukt i 

2006 til 2,3 %. Kina vil ifølge Verdensbanken ha en vekst i økonomien på 10,4 % i løpet av 

inneværende år. Tjenestesektoren omfatter 70 % av verdiskapninga i EU-landa. I Norge står 

tjenesteytinga for 74 % av all sysselsetting. Tjenestesektoren er en såkalt arbeidsintensiv sektor, og 

det betyr at lønnsmidlene er en relativ stor «utgiftspost» i denne sektoren.  

 Etter møte i Lisboa har EUs toppledere gått inn for en ytterligere deregulering av økonomi 

og arbeidsliv innafor EU/EØS-området. EUs tjenestedirektiv er et ledd i denne prosessen. Dette er 

et utdrag fra innledninga til EU-kommisjonens forslag til tjenestedirektiv: «Forslaget inngår i den 

økonomiske reformprosessen som ble satt i gang med Lisboa-strategien. Da tjenesteyting utgjør den 

største delen av EUs økonomi, er konkurransedyktige markeder for tjenesteyting avgjørende for 

økonomisk vekst.»  

 Tjenestedirektivet ble fremma i januar 2004 av den daværende EU-kommisjonæren for Indre 

marked-saker og konkurransepolitikk, nederlandske Frits Bolkestein, derav navnet Bolkestein-

direktivet. Lovforslaget fikk raskt kallenavnet «Frankenstein-direktivet», og ble møtt med massiv 

kritikk fra europeisk fagbevegelse og en rekke andre europeiske organisasjoner. I 2004 og 2005 

fortsatte protestene mot tjenestedirekvet. 14. februar demonstrerte 50 000 i Strasbourg mot EUs 

tjenestedirektiv. Rundt om i EU- og EØS-området har det blitt avholdt en rekke markeringer og 

demonstrasjoner mot tjenestedirektivet. Protestene har også prega parolene på svært mange av de 

europeiske markeringene på kvinnedagen 8. mars og arbeidernes dag 1. mai.  

 16. februar 2006 la EU-Parlamentet fram det de kalte for «et revidert forslag til direktiv». I 

dette utkastet var flere av de kontroversielle punktene i direktivet bevisst tåkelagt. Men 

opphavslandsprinsippet ligger fortsatt fast som et prinsipp i EUs tjenestedirektiv, sjøl om det nå er 

kamuflert med mer vage formuleringer. Utkastet var et kompromiss mellom de to største 

partigruppene i Parlamentet, sosialdemokratene (PSE) og de konservative/kristendemokratene 

(EPP-ED). Astrid Lulling, medlem av EPP-ED, uttalte følgende etter behandlinga av det nye 

utkastet i EU-parlamentet: «Opphavslandsprinsippet er essensielt. Forhandlerne fra min gruppe 

forsikrer at den nye formuleringen er identisk med dette prinsippet. Men forhandlerne fra 

sosialdemokratene sier at de lyktes i å bli kvitt det».  

 Etter EU-parlamentets behandling la EU-kommisjonen fram et nytt forslag til 

tjenestedirektiv 4. april 2006, og 29. mai vedtok Ministerrådet sitt utkast til direktiv. Dette utkastet 



er mer eller mindre det samme som kompromisset mellom PSE og EPP-ED. Tjenestedirektivet var 

oppe til annengangsbehandling i EU-parlamentet 14.-15. november 2006 og i Ministerrådet 11. 

desember 2006. Direktivet ble vedtatt uten nye endringer, og det er meninga at det skal tre i kraft i 

2010.  

 Opprinnelseslandsprinsippet er fortsatt et av tjenestedirektivets prinsipper. EUs 

tjenestedirektiv slår nemlig fast at en tjenesteyter som er godkjent i et land automatisk skal 

godkjennes i resten av EU/EØS. 

 I løpet av relativt kort tid har det kommet fire dommer i EU-systemet som åpner for større 

lønnsforskjeller og mer sosial dumping. Disse fire er Vaxholm/Laval, Viking Line, Rüffert og 

Luxembourg. I Vaxholm/Laval-dommen satte EF-domstolen til side svenske arbeidsrettslige regler. 

Dommen sier at boikott/blokade, som er aksjonsmidler som svensk fagbevegelse har hatt en 

lovfesta rett til å bruke siden 1938, er i strid med EUs prinsipp om fri flyt av tjenester. Denne 

dommen er et brudd på det løftet som ble gitt til svensk LO i 1994 om at svenske arbeidsrettslige 

regler («Medbestemmelseslagen») skulle bestå ved et svensk medlemskap i EU. Dommen satte 

svenske tariffavtaler til side for EUs regler om fri bevegelse av arbeidskraft, noe som naturlig nok 

har skapt svært stor bekymring i våre nordiske naboland. Det er ingen grunn til å tro at EFTA-

domstolen i EØS vil legge seg på en annen praksis enn praksisen til EF-domstolen, dersom EUs 

tjenestedirektiv blir implementert i norsk lovgivning.  

 I Viking Line-dommen slo EF-domstolen fast at fagorganiserte finske sjøfolk ikke hadde rett 

til å kjempe for sine arbeidsplasser, da Viking Line ville skifte ut finske sjøfolk med estiske 

arbeidere. Denne dommen fra EF-domstolen er et soleklart brudd på streikeretten.  

 I den såkalte Rüffert-dommen ble den tyske delstaten Niedersachsens regler for å sikre 

arbeidere tarifflønn ved offentlige oppdrag dømt ulvolig. Bakgrunnen for Niedersachsens regler var 

at polske bygningsarbeidere hadde en lønn som lå langt under tariff. Denne dommen undergraver 

ILO-konvensjonen 94, og resultatet av dommen er at arbeidsgivere har sagt opp avtalen om tysk 

tariff ved offentlige oppdrag i åtte tyske delstater.  

 I Luxembourg-dommen slo EU-kommisjonen fast at Luxembourg «krever for mye» når 

Luxembourg krever at tarifflønn skal gjelde ved offentlige oppdrag.  

 Disse fire dommene viser at EUs øverste organ har vedtatt at EU-systemets arbeidsrett skal 

gjelde over de nasjonale arbeidsrettene i EU/EØS-området. Dommene viser også at utviklinga 

innafor EUs arbeidslivslovgivning og arbeidsrett går i en entydig negativ retning, med større 

lønnsforskjeller som en uungåelig konsekvens. Disse fire EU-dommene bryter artikkel 23 i FNs 

verdenserklæring om menneskerettigheter, som slår fast at «1. Enhvert har rett til arbeid (...), til 

rettferdig og gode arbeidsforhold og til beskyttelse mot arbeidsløshet. 2. Enhver har uten 

diskriminering rett til lik betaling for likt arbeid».  

 EUs tjenestedirektiv og disse fire dommene henger sammen. For disse fire dommene må 

også sees i lys av Lisboa-strategien som ble vedtatt i 2000. Sammenhengen mellom disse fire 

dommene og EUs tjenestedirektiv blir tydeliggjort ved at det er EF-domstolen som skal ta stilling 

til, og tolke, eventuelle uklarheter i EUs tjenestedirektiv. De siste åras utvikling i EU-systemet, i 

forhold til lover og regler for lønnfastsettelse og fagorganisering, er et godt argument mot å gi EU-

systemet innflytelse over norsk arbeidslivslovgivning, lønnfastsettelse i Norge og norsk arbeidsrett.  

 Den negative utviklinga i forhold til arbeidslivslovgivning, faglige rettigheter og arbeidsrett 

i EU var en av hovedårsakene til at flertallet av irene stemte nei til Lisboa-traktaten i en 

folkeavstemning. De irske fagforbundene The Technical Engineering and Electrical Union (45 000 

medlemmer) og UNITE var begge aktive på nei-sida under den valgkampen som var i forkant av 

folkeavstemningen om Lisboa-traktaten.  

 Den siste utviklinga i EU har allerede hatt en negativ påvirkning på norsk arbeidsliv. Da LO 

krevde allmenngjøring av deler av verkstedsoverenskomsten (Fellesforbundet), samt 

landsoverenskomsten for elektrofag (El & It Forbundet), var Tariffnemndas avgjørelse å utsette LOs 

krav om allmenngjøring, med klar henvisning til de siste dommene i EU-systemet.  

 I Norge har motstanden mot EUs tjenestedirektiv vært stor. Regjeringspartiene Sosialistisk 

Venstreparti (SV) og Senterpartiet (Sp) er begge motstandere av EUs tjenestedirektiv. Det er 



dessuten stor motstand mot EUs tjenestedirektiv innad i Arbeiderpartiet. Flere av Arbeiderpartiets 

fylkeslag gikk ut å kritiserte nærings- og handelsministeren for en alt for rask behandling av EUs 

tjenestedirektiv, en kritikk som både SV og Sp hadde kommet med tidligere. Tre av fire fylkeslag i 

Ap kom med en oppfordring til nærings- og handelsministeren om å ta en ekstra runde for å utrede 

konsekvensene av en innføring av tjenestedirektivet. Akershus Arbeiderparti og Sør-Trøndelag 

Arbeiderparti var blant de fylkeslagene som kom med kritikk. En rekke fylkespolitikere fra 

Arbeiderpartiet sa at de frykta mer sosial dumping med tjenestedirektivet, og sa videre at de mente 

at direktivet vil ramme forbrukernes rettigheter.  

 Kristelig Folkeparti krevde tidlig en grundig konsekvensutredning av EUs tjenestedirektiv. 

Det samme kravet ble stilt av Landsorganisasjonen i Norge, Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund, 

Kommunenes Sentralforbund og Unio.  

 Landsmøtet i Fellesforbundet i oktober 2007 gjorde et klart flertallsvedtak om at 

Fellesforbundet krever norsk veto mot EUs tjenestedirektiv. El & It Forbundet har også krevd norsk 

veto mot tjenestedirektivet. I juni 2008 vedtok landsstyret i Fagforbundet et krav om at regjeringa 

benytter reservasjonsretten i EØS-avtalen, for å hindre at Norge må implementere EUs 

tjenestedirektiv.   

 Følgende LO-forbund krever norsk veto mot EUs tjenestedirektiv: Fellesforbundet, 

Fagforbundet, Handel og Kontor, Norsk Transportarbeiderforbund, El og IT Forbundet, NTL og 

Postkom.  

 LO-forbundet Fellesorganisasjonen (FO), som blant annet organiserer sosionomer, 

vernepleiere og barnevernspedagoger, har gjennom forbundets fagblad Fontene uttalt at «EUs 

tjenestedirektiv utgjør en trussel mot det verdigrunnlaget som den norske velferdsstaten og norsk 

arbeidervernlovgivning bygger på».  

 Organisasjonene Arbeidernes Ungdomsfylking (AUF), ERGON (ergoterapeutstudentene), 

Norsk Målungdom, Pedagogstudentene, Senterungdommen, Sosialistisk Ungdom, Studentene i 

Politiets Fellesforbund, Ungdom mot EU, Ungdom mot Narkotika, Ungdomsutvalget i Norsk 

Tjenesemannslag og Ungdomsutvalget i Norsk Transportarbeiderforbund har sammen danna 

organisasjonen Ungdomsalliansen mot Tjenestedirektivet.  

 Nei til EU tar også til orde for norsk veto mot EUs tjenestedirektiv.  

 

Hvorfor Norge må bruke reservasjonsretten mot EUs tjenestedirektiv: 

 

EUs tjenestedirektiv er en del av EUs «Lisboa-strategi» om å bli «verdens mest konkurransedyktige 

økonomi» innen 2010. Det er veksten i økonomien EU vil bli verdensmester i, ikke innbyggernes 

velferd eller kjøpekraft. Dette betyr i praksis at EU har som mål å ha større økonomisk vekst enn 

Kina. En av de største forskjellene mellom EU/EØS og Kina er det gjennomsnittlige lønnsnivået, 

som er langt høyere i EU/EØS. Hensikten med EUs tjenestedirektiv er å senke lønnskostnadene 

innafor EUs indre marked for å bli mer «konkurransedyktig» med Kina. Resultatet av en slik 

politikk vil bli reallønnsnedgang og mer fattigdom for innbyggerne i EU/EØS-området. 

 En annen viktig forskjell mellom arbeidslivet i Kina og EU/EØS er arbeidsforholdene, 

Forskjellen er tydeligst i forhold til HMS (helse, miljø og sikkerhet), der Kina ligger langt bak 

EU/EØS. Nedprioriteringa av HMS er en av årsakene til veksten i kinesisk økonomi, som EU nå 

har som offisielt mål å overgå. I Kina arbeider hver enkelt lønnsarbeider dessuten langt flere timer i 

snitt enn hver enkelt lønnsarbeider i EU/EØS. Lisboa-strategien og EUs tjenestedirektiv vil føre til 

et press på arbeidsforholdene og arbeidsmiljøet i Norge, med dårligere arbeidsmiljø, økt bruk av 

overtid og økt sjukefravær som resultat.  

 EUs tjenestedirektiv inneholder et «opprinnelseslandsprinsipp». 

Opprinnelseslandsprinsippet går ut på at et selskap må følge de lover og regler som gjelder i det 

landet hovedkontoret ligger, også når de operer i et annet land. Opprinnelseslandsprinsippet gjelder 

for midlertidige tjenester.  

 Dette betyr i klartekst at hvis et selskap med hovedkontor i et annet land enn Norge, som for 

eksempel Litauen, inngår en kontrakt om et bygningsprosjekt i Oslo, så er det lovene og reglene for 



arbeidstid, arbeidsmiljø, ansettelse og lønn i Litauen som gjelder, ikke de lovene og reglene som er 

vedtatt i Norge. NTF-Ungdom mener at det er det motsatte som skal være regelen, nemlig at norsk 

lovgivning og norske regler skal gjelde på alle norske arbeidsplasser, uavhengig av hvilke land 

selskapet som operer i Norge har hovedkontor i, og uavhengig av arbeidernes statsborgerskap.  

 Det er uakseptabelt at EU skal ha noen som helst påvirkning over lovene og reglene som 

regulerer norsk arbeidsliv og norsk arbeidsrett. Et flertall av Norges befolkning har gjennom to 

folkeavstemninger (1972 og 1994) sagt nei til norsk medlemskap i EF/EU, blant annet fordi 

flertallet ønsker at innbyggerne i Norge og det norske Stortinget skal ha sjølråderett over sentrale og 

vitale politikkområder, som for eksempel arbeidslivspolitikk, landbrukspolitikk og fiske- og 

havbrukspolitikk.  

 Stiftelsen De Facto, som er et kunnskapssenter for fagorganiserte, har utarbeida en rapport 

som viser at EUs tjenestedirektiv vil gjøre det vanskeligere å kjempe mot sosial dumping i Norge. 

Denne rapporten slår blant annet fast at ordningen med ID-kort i byggebransjen kan være i strid 

med tjenestedirektivets artikkel 16. Rapporten sier videre at tjenestedirektivet vil kunne sabotere 

autorisasjonsordninger for bemanningsselskap/vikarbyrå. Det er bare tjenestene fra 

bemanningsselskap som er unntatt i tjenestedirektivet, ikke bemanningsselskapene.  

 Antikontraktør-klausulen i anskaffelsesforskriftene er et viktig verktøy i kampen mot sosial 

dumping. EUs tjenestedirektiv bryter med de prinsippene som slås fast i antikontraktør-klausulen.  

 I en oppdatert analyse av tjenestedirektivets virkninger for Norge (Grimsby/Grünfeld 2008) 

anslås det at tjenestedirektivet vil medføre en vesentlig større økning av handelen med tjenester enn 

det man tidligere har beregna. Det påpekes at behovet for harmonisering av norsk regelverk og for 

handel med tjenester (fjerning av tekniske handelshindre) er sterkere enn tidligere antatt, og at 

direktivet vil tvinge fram en slik harmonisering. I sum har Norge sterkere handelshindringer for 

tjenestehandel enn gjennomsnittet i EU/EØS. En klar økning av handelen med tjenester vil i seg sjøl  

øke problemet med sosial dumping i norsk arbeidsliv.  

 Fra og med 1. mai 2009 vil overgangsreglene som kom i forbindelse med EUs østutvidelse 

høyst sannsynligvis fjernes, sjøl om det er mulighet for 2 års ytterligere utvidelse. Dette var 

Regjeringas hovedargument for overgangsordningene, slik det ble formulert i forslaget om å utvide 

overgangsreglene til også å gjelde Romania og Bulgaria: «De tilfellene av sosial dumping som 

avdekkes, er i særlig grad knyttet til tjenesteinnvandring. Uten overgangsordninger og før 

tilstrekkelige andre tiltak er på plass, vil problemene med sosial dumping kunne øke. Spørsmålet om 

overgangsordninger bør derfor også sees i sammenheng med arbeidet med handlingsplanen mot 

sosial dumping.» Hovedvilkåret i overgangsordningene er at det skal dreie seg om heltidsarbeid og 

at arbeidet skal avlønnes etter det nasjonale lønnsnivået. Norge har ingen lovfesta minstelønn. Flere 

bedrifter i Norge har ikke en tariffavtale, og er heller ikke omfatta av en allmenngjort tariffavtale. 

Det er svært få av tariffavtalene i Norge som er blitt allmenngjort. Dersom overgangsreglene blir 

historie, og det framstår det som overveiende sannsynlig at de blir, så vil samtlige av argumentene 

for norsk veto mot EUs tjenestedirektiv styrkes betraktelig.  

 I følge Statistisk Sentralbyrå var den gjennomsnittlige månedslønna i Norge 32 300 kroner i 

2006. Sammenlikna med lønnsnivået i resten av Europa er dette høyt. Hvis tjenestedirektivet 

innlemmes i norsk lovgivning vil det utgjøre et enormt press på lønnsnivået til alle dem som driver 

med tjenesteytende arbeid. Når selskap som er registrert i et annet land enn Norge skal kunne utføre 

tjenester i Norge, med det lønnsnivået som gjelder i dette landet, vil så klart lønnsnivået for alle 

som arbeider innafor den tjenesteytende næringa i Norge presses nedover. Resultatet vil bli at de 

som arbeider innafor tjenesteyting vil få en reallønnsnedgang, og derfor også redusert kjøpekraft. 

Dette vil gå stikk i strid med den Regjeringas uttalte mål om å bekjempe fattigdom.  

 Arbeidsplasser med lav organisasjonsgrad, og som sysselsetter mange kvinner, unge og 

innvandrere/utenlandske arbeidere, vil bli særlig berørt av tjenestedirektivet, og det i negativ 

forstand. Dette viser at EUs tjenestedirektiv vil bryte med Likestillingslovens § 3, som slår fast at 

«indirekte forskjellsbehandling av kvinner og menn ikke er tillatt», og som definerer dette slik: 

«Med indirekte forskjellsbehanding menes enhvert tilsynelatende kjønnsnøytral handling som 

faktisk virker slik at det ene kjønn stilles dårligere enn det annet». EUs tjenestedirektiv bryter 



dessuten Likestillingslovens § 5, som slår fast at «Retten til lik lønn for samme arbeid eller arbeid 

av lik verdi gjelder uavhengig av om arbeiderne tilhører ulike fag eller om lønnen reguleres i ulike 

tariffavtaler» [Understrekninga er vår].   

 NTF-ungdom synes at de prinsippene som slås fast i Likestillingsloven er gode og viktige. 

Det er derfor uakseptabelt at EUs tjenestedirektiv implementeres i norsk lovgivning.  

 Eksempler på arbeidsplasser som virkelige vil merke de negative konsekvensene av EUs 

tjenestedirektiv finner vi først og fremst innafor handel og kontor, hotell- og restaurant, privat 

hjemmehjelp, reinholdsbransjen og skogs- og landarbeid. Det foregår allerede mye sosial dumping 

av lønn og arbeidsvilkår i disse bransjene, og det store flertallet som arbeider innafor disse 

bransjene har en, etter norsk standard, svært lav lønn.  

  Tjenestedirektivet vil få alvorlige konsekvenser for såkalt «ufaglærte» yrker, det vil si yrker 

som ikke krever utdanning fra høgskole/universitet eller fagbrev/svennebrev. Men tjenestedirektivet 

vil også umiddelbart ramme en rekke andre grupper, som for eksempel håndverkere, 

bygningsarbeidere og anleggsarbeidere. Innafor disse områdene ser vi allerede at utenlandske 

selskaper går inn i det norske arbeidsmarkedet og lønner arbeiderne sine svært dårlig. Vi ser også 

stadig at norske arbeidsgivere ansetter utenlandske arbeidere innafor disse områdene med lønns- og 

arbeidsforhold som minner om det som var vanlig i Norge på slutten av 1800-tallet.  

 Tjenestedirektivet vil dessuten fungere som en brekkstang for å presse det generelle 

lønnsnivået i Norge nedover. Tjenestedirektivet er derfor ikke bare en trussel mot lønnsnivået for 

dem som arbeider innafor tjenesteyting, håndverk, bygg og anlegg. Det er en trussel mot 

lønnsnivået til samtlige av Norges lønnsarbeidere.  

 Hvis EUs tjenestedirektiv blir implementert i norsk lovgivning, kommer det til å føre til en 

økning i antall brudd på Arbeidsmiljøloven, med et dårligere arbeidsmiljø, mindre demokrati på 

arbeidsplassen og flere arbeidsulykker som resultat. En implementerting av EUs tjenestedirektiv vil 

dessuten gjøre det svært vanskelig for Arbeidstilsynet og sanksjonere useriøse utenlandske aktører i 

det norske arbeidsmarkedet.  

 Hvis EUs tjenestedirektiv blir implementert i norsk lov, er det en stor fare for at 

vekterbransjen vil få en enda større dominans i forhold til politiet enn den allerede har. 

Vekterselskap med kontor utafor Norge vil kunne operere i Norge uten å måtte tilpasse seg det 

etablerte lønnsnivået i Norge. Hvis dette skjer, vil det gå ut over den allmenne sikkerheten og 

rettssikkerheten til samtlige av Norges innbyggere. Det vil bety et voldsomt press på lønnsnivå til 

alle som er ansatt i det norske politivesenet. Det vil dessuten bety enda dårligere lønns- og 

arbeidsforhold for alle dem som arbeider innafor vekterbransjen enn disse allerede har. I forhold til 

vekternes arbeidsmiljø, vil dette dessuten føre til en økt fare for liv og helse. Forventningspresset til 

vekterbransjen om å operere som «reservepoliti» vil øke. Men vekterne har, heldigvis, ingen 

særegne myndigheter utover den myndigheten til makutøvelse som tildeles samtlige av Norges 

borgere gjennom nødretten, retten til nødverge og retten til å utføre borgerarrest. Økte krav til 

vekterbransjen om å opptre som «reservepoliti» vil sette vekternes liv og helse i ytterligere fare, 

fordi dette uunngåelig vil føre dem inn i flere konfrontasjonssituasjoner.  

 Hvis EUs tjenestedirektiv implementeres i norsk lovgivning vil det føre til manglende 

kontroll med eiendomsmeklerbransjen, noe som kan føre til et enda mer ustabilt og usosialt 

boligmarked. En implementerting av tjenestedirektivet vil dessuten føre til manglende kontroll med 

inkassobyråene.  

 En implementering av EUs tjenestedirektiv i norsk lovgivning vil føre til færre 

lærlingplasser, og derfor dårligere lønns- og arbeidsvilkår for lærlinger.  

 Hvis EUs tjenestedirektiv blir implementert i norsk lov, så vil resultatet bli at enormt mye 

makt blir flytta fra Norge til Brussel. Resultatet vil bli at makt flyttes fra norske folkevalgte organer 

til EUs domstolapparat og EFTA-overvåkingsorganet ESA. En implementerting av EUs 

tjenestedirektiv i norsk lovgivning vil derfor svekke det norske demokratiet.  

 Dersom EUs tjenestedirektiv implementeres i norsk lov, så vil en rekke offentlige tjenester 

være trua. EU-kommisjonen har en rekke ganger slått fast at EU ikke vil trekke en grense mellom 

«ikke-økonomiske tjenesteytelser» (som offisielt skal ligge utafor EUs tjenestedirektiv) og 



«tjenesteytelser av allmenn økonomisk interesse» (som omfattes av EUs tjenestedirektiv). 

Mesteparten av Europa har en mer privatisert økonomi enn Norge. Den endelige avgjørelsen om 

hvor skillet mellom «ikke-økonomiske tjenesteytelser» og «tjenesteytelser av allmenn økonomisk 

interesse» skal gå, er det EF-domstolen som skal ta. EUs tjenestedirektiv vil derfor utgjøre et 

enormt press for privatisering og/eller konkurranseutsetting av offentlige tjenester i Norge.  

 

Oppsummering 

I den sittende regjeringas Soria Moria-erklæring slår regjeringspartnerne Arbeiderpartiet, SV og 

Senterpartiet fast at «Regjeringen vil arbeide for at EU ikke gjennomfører et tjenestedirektiv som 

fører til sosial dumping.» Hvis regjeringa skal holde sine løfter i Soria Moria, så må regjeringa ta i 

bruk reservasjonsretten i EØS og si nei til EUs tjenestedirektiv. EUs tjenestedirektiv er et direktiv 

som vil ha entydig negative konsekvenser for norsk og europeisk arbeidsliv, med større 

lønnsforskjeller, økt omfang av sosial dumping, økt fattigdom og redusert kjøpekraft for flertallet av 

Norges og Europas innbyggere som resultat.  

 Prinsippene i tjenestedirektivet bryter med Artikkel 23 i FNs menneskerettserklæring, samt 

Likestillingslovens § 5. En implementering av EUs tjenestedirektiv i norsk lov vil dessuten gjøre 

det umulig å følge Arbeidsmiljølovens formålsparagraf (AML §1-1), hvor det blant annet står at 

«Lovens [Arbeidsmiljølovens] formål er: a) å sikre et arbeidsmiljø som gir grunnlag for en 

helsefremmende og meningsfylt arbeidssituasjon (...) med en velferdsmessig standard som til enhver 

tid er i samsvar med den teknologiske og sosiale utvikling i samfunnet, b) å sikre trygge 

ansettelsesforhold og likebehandling i arbeidslivet (...) e) å bidra til et inkluderende arbeidsliv.»  

 

NTF-Ungdom krever: 

- at Regjeringa benytter reservasjonsretten i EØS-avtalen, for å hindre at Norge må implementere 

EUs tjenestedirektiv.  

- at Storting og Regjering ikke foreslår eller vedtar ny norsk lovgivning som inneholder et eller flere 

av prinsippene i EUs tjenestedirektiv.  

- at Storting og Regjering sørger for at de lover og regler som vedtas av folkevalgte organ i Norge, 

og som berører arbeidslivet, skal ha høyere myndighet enn bestemmelser som er vedtatt av EU-

systemet.  

- at spørsmål om hva som skal være offentlig eid, hva som skal være privat eid og hvorvidt 

enkelte sektorer/bedrifter skal skjermes mot konkurranse eller ikke, skal avgjøres av norske 

folkevalgte politikere basert på velgernes dom, og ikke av EFTA-domstolen.  

 

 

Per Ole Melgård 

Leder 

 Norsk Transportarbeiderforbunds ungdomsutvalg 

 

 

 

 
 

 


